Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE vERTENTE DO LÉRIO

CASA JOÃO DIAS DE SALES
cNPJ N' 69.902.096/0001-80

Requerimento n" ,\ll(, 12025.

Requeiro â Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do Lerio,

o senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais que juntamente a

Secretaria de infraestrutura providencie a implantação de um d*salinizador para o

poço localizado na Policlínica Municipal de Vertente do Lério.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para

solicitar, do Prefeito do Municipio de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO SALES

que providencie a implantação de um dessalinizador para o poço localizado na

Policlínica Municipal de Veftente do Lério.

A presente solicitação se justifica pela situação preúria de nossa cidade,
atualmente prejudicada pela escassez de água potável. Este recurso tornou-se um
artigo de luxo nos lares da população. A utilização de tecnologias que possibilitam
tornar a água salobra ou salgada própria para consumo humano e outras finalidades é
fundamental em regiões com falta de água doce, pois amplia o abastecimento, reduz à
dependência de caminhões-pipa, melhora a qualidade de vida, previne doenças e
fortalece a autonomia local.

A Policlínica Municipal, onde está localizado o poço artesiano, atende tanto à
demanda dos pacientes quanto às necessidades da comunidade local. Diante do
exposto e por se tratar de interesse público, solicito ao Executivo que adote as devidas
providências para a melhoria da infraestrutura desse poço.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do MunicÍpio, informando a ele
todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 09 de setembro de 2025.

â^-' d* StA\-..-
NELSON LUIZ DA SILVA

VEREADOR

Praçe: Severlno Barbosa de Sales ne 227 - Centro - Vertente do Lérlo-PE - CEP 55760-q)0
Fone - Fax: (0811 3634-7295

$.
1

lt

L*§

oiir,*li'::$H19,*g*

_.-*y.fli Ç-o r__'_